LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO, Prefeito de Ituverava,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprova e Ele promulga a
seguinte lei:

Artigo 1º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 11.264,61 (onze mil, duzentos e sessenta e quatro reais
e  sessenta  e  um  centavos),  destinados  a  reforçar  as
seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1021.2.078  –  MANUTENÇÃO  DA  ATENÇÃO

BÁSICA.

[...]

Secretaria de Estado da saúde, no âmbito das Resoluções
76/2024 e 38/2024, destinados à manutenção das ações da
saúde no município.

Artigo 2º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 226.307,00 (duzentos e vinte e seis mil, trezentos e sete
reais),  destinados  a  reforçar  as  seguintes  dotações
orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1021.1.078  –  ESTRUTURAÇÃO  DA  ATENÇÃO

BÁSICA.
10.302.1022.1.080  –  ESTRUTURAÇÃO  DA  ATENÇÃO

[...]

23560004 (Proposta nº 11369.015000/1230-16), destinados
à aquisição de equipamento e material permanente para
Unidades Básicas de Saúde.

Artigo 3º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$  690.275,39  (seiscentos  e  noventa  mil,  duzentos  e
setenta e cinco reais e trinta e nove centavos), destinados
a reforçar as seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1021.2.078  –  MANUTENÇÃO  DA  ATENÇÃO

BÁSICA.
10.302.1022.2.080 -  MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE

[...]

aos estabelecimentos de saúde, com ou sem fins lucrativos,
que  participam  do  Sistema  Único  de  Saúde,  de  forma
complementar para assistência à saúde aos usuários do
SUS/SP.

Artigo 4º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$  3.500.000,00  (três  milhões  e  quinhentos  mil  reais),
destinados a reforçar as seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1021.2.078  –  MANUTENÇÃO  DA  ATENÇÃO

BÁSICA.
10.302.1022.2.080 -  MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE

[...]

Financiamento  Atenção  de  Média  e  Alta  Complexidade

Ambulatorial e Hospitalar, Atenção Especializada, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde.

Artigo 5º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 186.891,16 (cento e oitenta e seis  mil,  oitocentos e
noventa e um reais e dezesseis centavos),  destinados a
reforçar as seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.11.00  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços

Urbanos
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
15.451.1037.1.086  –  REFORMA  E  ADEQUAÇÃO  DE

[...]

Registro  de  Responsabilidade  Técnica  (RRT)  pelo
Projeto/Execução da instalação da Infraestrutura de Suporte
para Estação Transmissora de Radiocomunicação – ETR;

VII.  -  Comprovante do pagamento da taxa única de
cadastramento  eletrônico  prévio,  no  importe  de  R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);

VIII.  -  Declaração  de  Cadastro  do  PRÉ-COMAR  ou
Declaração de Inexigibilidade de Aprovação do Comando da
Aeronáutica  (COMAER),  nos  casos  em  que  a  instalação
ultrapassar  a  edificação  existente  ou,  ainda,  caso  tais
Declarações  não  estejam  disponíveis  ao  tempo  do